
 
DIREZIONE 

APPROVVIGIONAMENTI E  

CONTROLLI- 

APPROVVIGIONAMENTI 
Data: 12.11.2020 

Prot: DAC.AP.0088321.20.U 

Scenario: CRV 2020 

Provvedimento di efficacia dell'Aggiudicazione 

 (Art. 32 co. 7  D.lgs. n. 50/2016) 

- Vista la RdA n° 42843 con la quale la U.O. Facility & Building ha chiesto 

l’indizione di una procedura negoziata mediante affidamento diretto di incarico profes-

sionale all’arch. Pierfilippo CESARINI, riguardante la “Progettazione definitiva degli interventi 

in facciata per opere relative alla realizzazione di un sistema di ombreggiamento dell’edificio di proprietà 

di Italferr S.p.A. sito in via Vito Giuseppe Galati, 71”; 

- Vista la lettera di invito a presentare offerta prot. n° DAC.AP.AC.0062358.20.U del 

giorno 11 agosto 2020 con la quale l’arch. Pierfilippo CESARINI è stato invitato a par-

tecipare alla procedura negoziata, senza preventive forme di pubblicità e senza previa 

gara informale, ai sensi dell’art. 8 co. 5 del “Regolamento per le Attività Negoziali delle Società 

del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane” emanato con “Disposizione di Gruppo n. 278/AD del 

24/10/2019”, da esperire con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un 

Contratto riguardante le attività sopra descritte; 

- Visto l’Ordine di Servizio DAC.AP.AC n° 170 del giorno 07 settembre 2020 con il 

quale il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ing. Fabrizio Ranucci, 

ha nominato apposita Commissione per la ricognizione dell’offerta; 

- Visto il Verbale della Commissione di gara relativo alle operazioni di ricognizione 
dell’offerta pervenuta, redatto in data 11 settembre 2020; 

- Vista la proposta di Aggiudicazione della procedura di affidamento di cui sopra, 

 formulata dalla Commissione con nota prot. n° DAC.AP.AC.0068373.20.U del giorno 

11 settembre 2020, in favore dell’arch. Pierfilippo CESARINI; 

- Visto il provvedimento prot. DAC.AP.0068394.20.U del giorno 11 settembre 2020 

con il quale il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ha approvato la 

proposta di aggiudicazione ed ha disposto l'aggiudicazione, sotto condizione sospensiva 

della verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura in favore dell’arch. Pierfilippo 

CESARINI – C.F CSRPFL62C26H501Z – P.IVA 10188810583, con sede in Via del 

Casale Giuliani, 63, 00141 – Roma (RM), che ha offerto il ribasso percentuale del 1% 

(uno per cento) sull’importo stimato posto a base della procedura; 

-  Vista la nota prot. RUO.0071102.20.U del 21.09.2020  con la quale il responsabile 

della UO Risorse Umane ed Organizzazione, attesta: “…sussistono le condizioni speciali in 

presenza delle quali l’art.7 co.9 e l’art.11 co.5 del Regolamento delle Attività Negoziali di gruppo FSI, 

che consentono di stipulare il contratto nelle more della verifica dei requisiti autodichiarati dal concorren-

te ai fini della ammissione alla Procedura, e che sussistono altresì le ragioni di urgenza di cui di seguito. 

I servizi oggetto del suddetto affidamento sono funzionali alla realizzazione del sistema di ombreggia-

mento della sede di Italferr di via V.G. Galati, 71, divenuto ormai improcrastinabile in funzione della 

verificata inadeguatezza, in funzione delle nuove condizioni climatiche estreme proprie dei periodi estivi, 

della facciata esistente, progettata su parametri ambientali ormai superati. Tanto premesso diventa ur-

gente l’affidamento in oggetto al fine di permettere l’esecuzione delle opere entro la prossima estate.”; 



 

Pagina 2 di 2 

- Vista l’autocertificazione acquisita in data 21 settembre 2020 dall’Arch Pierfilippo 

CESARINI, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante l'insussistenza delle cause di 

cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 

- Visto il Contratto n° 100039515 stipulato sotto condizione risolutiva, nelle more della 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, in data 28 settembre 2020 con 

l’arch. Pierfilippo CESARINI – C.F CSRPFL62C26H501Z – P.IVA 10188810583, 

con sede in Via del Casale Giuliani, 63, 00141 – Roma (RM); 

- Vista la nota DAC.AP.QF.0088113.20.U del giorno 10 novembre 2020 con la quale il 

settore Qualifica Fornitori della S.O. Approvvigionamenti ha comunicato che: “… 

dall’esame della documentazione agli atti, il Soggetto: 

 Arch. PIERFILIPPO CESARINI – c.f. CSRPFL62C26H501Z 

RISULTA in possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80, D.lgs. n. 50/2016. 

Si comunica che conformemente a quanto indicato nella nota di FSI Holding prot. FS-

DCPA\LET\P\2013\0000210 del 10/05/2013, si è provveduto ad acquisire dal Soggetto Pier-

filippo CESARINI l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, attestante 

l’insussistenza delle cause di cui all’art. 67, D.Lgs. 159/2011.”, 

SI DICHIARA 

ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. n. 50/2016, l'efficacia dell'Aggiudicazione in favore 

dell’arch. Pierfilippo CESARINI – C.F CSRPFL62C26H501Z – P.IVA 10188810583, 

con sede in Via del Casale Giuliani, 63, 00141 – Roma (RM). 

 


		2020-11-12T11:43:04+0000
	FABRIZIO RANUCCI




